
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2020. Rettificata in data 06/08/2020  
 Data Esecutività: 07/08/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 3   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città,  Biblioteca, Archivio e Unesco 
 
Protocollo: 50938.50938/2020  
 
Determinazione n. 1692  del   04 agosto 2020  
 
Oggetto:  INDAGINI DIAGNOSTICHE SULLE PARETI AFFRES CATE DELLA SAL DEI GIGANTI. 
IMPEGNO DI SPESA CIG Z832DD4699 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
PREMESSO CHE:  
- con D.C.C n. 56 del 20/12/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 
2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2020/2022; 
- la DGC n. 3 dell'8/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha 
provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020. 
- con i predetti atti sono stati determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente affidando gli 
stessi ai Responsabili dei servizi; 
-  il Comune di Mantova è proprietario del Museo di Palazzo Te; 
 
RITENUTO nel proseguo dei lavori di manutenzione conservativa alla Sala dei Giganti in 
Palazzo Te, da poco conclusi (determinazione n.3402/2019), in accordo con la 
Soprintendenza competente (comunicazione n. 49945 del 24/07/2020 e autorizzazione n. 
51284 del 30/07/2020), si è rivelato fondamentale, per studiare le tecniche esecutive e lo 
stato di conservazione degli affreschi, condurre le seguenti indagini diagnostiche non 
invasive da mettere a confronto con i risultati di quelle condotte nel 1987-88 in occasione 
dell’ultimo di intervento di manutenzione conservativa dell’intera sala: 
 
- Analisi in fluorescenza X (ED-XRF) con strumentazione portatile (20 punti) 
- Analisi microstratigrafiche in sezione lucida comprensive di analisi ESEM e micro FTIR 
su tutti gli strati;   
 
RITENUTO di affidare alla ditta C.S.G. Palladio s.r.l., Strada Saviabona, 278/1°, 36100 
Vicenza il servizio di analisi diagnostiche sulle pareti affrescate della sala dei giganti per le 
seguenti motivazioni:  
- emergenza dell’intervento che verrebbe affidato ad un unico soggetto competente sulle 
superfici affrescate;  
- di affidabilità ed efficienza dell’operatore economico; 
- di idoneità nel fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  
- offerta di un servizio diagnostico mirato allo studio, assolutamente non invasivo, 
attraverso la diagnostica d’immagine, ed alla caratterizzazione delle superfici pittoriche e 
dei materiali costitutivi dei beni storico-artistici; 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2020. Rettificata in data 06/08/2020  
 Data Esecutività: 07/08/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 3   

- la ditta vanta al suo interno professionisti che dall’ormai lontano 1985 hanno collaborato 
alle analisi non invasive della Sala dei Giganti in occasione della campagna di restauro del 
1987-88; 
 
ATTESO che l’importo stimato per la suddetta prestazione di servizi risulta inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs.50/2016 e in particolare al di sotto 
di euro 40.000,00 IVA esclusa; 
 
RICHIAMATI:  
- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) in 
base al quale è ammessa deroga all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 5.000,00; 
- l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
- l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
 
VISTA l’offerta economica, pari ad € 2.428,00 (iva 22% inclusa) presentata dal laboratorio 
di analisi applicate ai beni culturali C.S.G. Palladio s.r.l., Strada Saviabona, 278/1°, 36100 
Vicenza, P. Iva 149961711006, C.F.02644700243, che si ritiene congrua. (in atti); 

  

DATO ATTO che trattasi di attività commerciale dell’Ente in regime di split payment, con 
aliquota iva al 22%; 
 
ACQUISITO presso Anac il CIG Z1A2CF85DE e presso INPS- INAIL il documento unico 
di regolarità contributiva, 
 
ACQUISITO inoltre il documento di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, 
comma 7, della legge 136/2010; 
 
VISTI: 
il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL; 
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti; 
il DPR 207/2010 (parti in vigore); 
lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità; 
il Regolamento dei contratti; 
L.42/2004 “Codice dei beni culturale e del paesaggio”  
  

DETERMINA 
AFFIDARE il servizio di indagini diagnostiche sulle pareti della Sala dei Giganti alla ditta 
C.S.G. Palladio s.r.l., Strada Saviabona, 278/1°, 36100 Vicenza. 
 
IMPEGNARE a favore della C.S.G. Palladio s.r.l., Strada Saviabona, 278/1°, 36100 
Vicenza, P. Iva 149961711006, C.F. 02644700243 complessivamente € 2.428,00 (iva 
compresa), sul cap. 103125 “Prestazione di servizi musei e monumenti” – Articolo 200 
Miss 05, Prog 01 – Bilancio 2020 CdR e CdG P055 – Conto finanziario U.1.03.02.99.999. 
 
DICHIARARE  sotto la propria responsabilità valutabile ai fini di legge che la prestazione 
verrà terminata entro il 31/12/2020; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (19027858 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 04/08/2020. Rettificata in data 06/08/2020  
 Data Esecutività: 07/08/2020 
 
 
 

 Pagina 3 di 3   

 
TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


